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Úvod

Hodgkinův lymfom je nádorové onemocnění, které napadá lymfatický systém.

Tento druh onemocnění postihuje velmi často mladou populaci. Příznaky Hodgkinova

lymfomu jsou nejdříve nenápadné. Mohou připomínat příznaky chřipky. U pacienta

se může objevit horečka, únava, pocení, zvětšení uzlin nebo nebolestivé zvětšení uzlin.

Jsou ale případy, kdy se ani tyto příznaky nemoci neobjeví.

Po diagnostice Hodgkinova lymfomu, pomocí biopsie, rentgenu hrudníku,

sonografii břicha nebo třeba po PET vyšetření, podstupuje pacient danou léčbu. Základní

léčebná metoda je systémová léčba ve formě chemoterapie, která je doplněna

o radioterapii. Po této léčbě se sledují dlouhodobé následky. Dochází ke kardiotoxicitě,

hypotyreóze, poruchám fertility i vyššímu výskytu infekcí. Pozdní následky léčby ovlivňují

kvalitu života pacientů. Často se vyskytuje únava, která má vliv na fungování člověka

při běžných každodenních činností. O všech těchto problémech je psáno v této bakalářské

práci později.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z několika důvodů. Jeden z nich je, že jsem

sama podstoupila léčbu Hodgkinova lymfomu a zajímala mě celá problematika této

nemoci. Zajímalo mě také, jaká je kvalita života pacientů po léčbě Hodgkinova lymfomu.

Bakalářská práce nabízí v teoretické části popis anatomie lymfatického systému,

dále řeší hlavní problematiku samotného Hodgkinova lymfomu, jeho výskyt, patogenezy,

diagnostiku nebo klasifikaci. Další důležitou součástí práce je léčba Hodgkinova lymfomu,

následky léčby a jeho prognóza. Některé podkapitoly řeší ošetřovatelskou péči

onkologických pacientů a i přímo pacientů s Hodgkinovým lymfomem. Větší část práce

se zabývá kvalitou života pacientů. Přímo pak kvalitou života onkologických pacientů

a pacientů po lymfomu.

Praktická část bakalářské práce popisuje výzkum kvality života pacientů

po Hodgkinovém lymfomu. Výzkum probíhal v Praze v nemocnici Královské Vinohrady

na oddělení hematologie. Kvantitativní šetření probíhalo formou dotazníků.
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 TEORETICKÁ ČÁST

Tématem práce je kvalita života pacientů s Hodgkinovým lymfomem, tj. s velmi

závažným onemocněním. Výklad v této části práce je koncipován tak, že nejprve je popsán

lymfatický systém obecně, pak Hodgkinův lymfom včetně definice, příznaků, nálezů

a standardní léčby. Zvláštní kapitola je věnována ošetřovatelské péči o tyto pacienty.

Druhý velký oddíl teoreticko-přehledové části práce se soustřeďuje na pojem kvalita

života. Charakterizuje jeho vznik, obtíže s definováním, problémy s jeho strukturními

složkami a se způsoby diagnostikování. Oddíl je uzavřen přehledem dosavadních výzkumů

kvality života u pacientů s Hodgkinovým lymfomem.

1.1 Lymfatický systém

Lymfatický systém je složen z lymfatické tkáně a ze systému lymfatických cév.

Lymfatická tkáň je složená z buněk, které se tvoří v kostní dřeni, v thymu, v lymfatických

uzlinách, ve slezině a v lymfoidní tkáni trávicího ústrojí a bronchů. Do lymfatických cév,

extravaskulárních prostorů a krve se dostávají různé druhy lymfocyty produkované z výše

pojmenovaných tkání. Lymfatická tkáň je buď přímo napojena na lymfatické cévy, nebo je

od cév úplně oddělena, např. slezina. (Naňka, Elišková 2009, s. 133)

Lymfocyty můžeme rozdělit podle jejich funkce, jaký mají původ nebo jejich

zralosti na lymfocyty B a T. Lymfocyty mají různou životnost, od několika dnů do několik

let. Obecně je můžeme rozdělit na lymfocyty krátkověké a dlouhověké. Podle velikosti

rozdělujeme lymfocyty na malé a velké. (Naňka, Elišková 2009, s. 133)

Hlavním producentem lymfocytů ve fetálním období je kostní dřeň. Část lymfocytů

z kostní dřeně dojde do thymu, kde se diferencují na T lymfocyty. Ostatní lymfocyty

se pomnožují v kostní dřeni a usídlují se v sekundárních lymfatických orgánech, jako jsou

slezina, tonsily, lymfatická tkáň střeva a respiračního traktu. Těmto lymfocytům říkáme

B lymfocyty. T lymfocyty odpovídají za buněčnou imunitu. B lymfocyty mají za úkol

zajistit humorální imunitu a produkují bílkovinné protilátky. Monocyto – makrofágový

systém navazuje na obranný systém lymfocytů. Fagocytózou dochází k likvidaci bakterií

jejich pohlcením. (Naňka, Elišková 2009, s. 133)
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1.1.1 Slezina – lien

Slezinu řadíme k hemolymfatickým orgánům. Slezina je připojená do systému

krevních cév, ale má i složku lymfatickou retikuloendotelovou. Je uložena v levé klenbě

brániční, přesně mezi žaludkem a bránicí. Má zadní – horní pól a přední – dolní pól. Svou

horní částí se slezina opírá o bránici, facies diaphragmatica. Dolní částí směřuje k žaludku,

ocasu pankreatu a k levé ledvině, facies visceralis. Dolním pólem se dotýká tlustého střeva.

Na viscerální ploše vstupují do sleziny krevní cévy v hilu sleziny. (Naňka, Elišková 2009,

s. 133)

U dospělého jedince je slezina průměrně 12 cm dlouhá, 7 cm široká, a její tloušťka

je 3-4 cm. Hmotnost sleziny je v rozmezí 80-300 g, průměrně pak váží 120-160 g.

Hmotnost závisí na tom, kolik je dosažené krve ve slezině. Slezina se zvětšuje v klidu a při

jídle. Zmenšuje se pak při práci a hladovění. (Naňka, Elišková 2009, s. 134)

Na povrchu sleziny je viscerální peritoneum. To pevně srůstá s vazivovým pouzdrem, které

leží pod ním. V nitru slezin jsou vazivové trámečky, mezi kterými je uloženo červená

a bílá pulpa. Nahromadění lymfatické tkáně (lymfocytů) ve formě lymfatických uzlíků

se říká bílá pulpa. Směs červených a bílých krvinek, makrofágů a žilek, venózních sinusoid

se nazývá červená pulpa. V kapilární části do venózních sinusoid přechází artérie lienalis,

která přivádí krev do sleziny. (Naňka, Elišková 2009, s. 134)

Slezina má mnoho funkcí. Jednou s funkcí je, že slouží jako rezervoár krve. Je také

místem vzniku krvinek a to v embryonálním období. Její důležitou funkcí je filtrace krve

a obrana organismu. (Naňka, Elišková 2009, s. 134)

Ze sinusoid přechází část krve extravaskuálně do červené pulpy. Látky, které tělo

nepotřebuje nebo ho dokonce poškozuje, jsou uložené, zpracované nebo zneškodněné

v červené pulpě. Bakterie, viry, lipidy a cizorodé částečky vniklé do organismu jsou

fagocytovány působením makrofágů. Dochází zde i k zániku starých erytrocytů. (Naňka,

Elišková 2009, s. 134)

V krvetvorných lokalitách (kostní dřeň) je použito železo z rozpadlých erytrocytů

pro vznik erytrocytů nových. Životaschopné erytrocyty se převádějí ze sleziny zpět

do cirkulace. Přítomnost T a B lymfocytů v bílé pulpě je dána obraná funkce sleziny.

(Naňka, Elišková 2009, s. 134)
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1.1.2 Brzlík – thymus

Brzlík je lymfoepiteový orgán, který je uložený v přední horní části mediatina.

Tvoří ho pravý a levý lalok, které mají tvar pyramidy. Vepředu se dotýkají vnitřní strany

sterna a svou bází přisedá na perikard. Zadní stranou je brzlík přivrácen k aortě,

brachiocephalickým žilám a k průdušnici. Na povrchu je vazivové pouzdro, které vydává

do vnitřku brzlíku septa. Mezi septy jsou lalůčky. Lobulus je složen ze dřeně a kůry.

(Naňka, Elišková 2009, s. 134)

Obě části thymu jsou složeny epitelovými buňkami a lymfocyty. Jsou zde T lymfocyty

funkcí buněčné imunity. Některé epitelové buňky v průběhu života odumírají a jejich

zbytky jsou viditelné jako Hassalova tělíska. Hlavní funkcí thymu je produkce lymfocytů.

(Naňka, Elišková 2009, s. 134)


[…]


essay was dedicated to patients‘ nursing care. A separate chapter is focused on the patients‘

quality of life. The contents of the chapters in the theoretical part is the basis

of the implemented research. The quality of life of 40 patients was investigated

in the research part. The respondents suffered Hodgkin's lymphoma. The quality of life

was examined using questionnaires. We can say that the treatment is evaluated favorably

by patients. The interviewed patients would agree to the same treatment if they decided

again.

Patients would recommend the same treatment to their relative or friend. The bachelor

thesis also examined the relations between selected variables. The relation between

the patient's gender and other variables was studied. The gender affects the marital status

of our patients. Next investigation concerned the relation between the highest patient

education and other variables. The work studied the effect of regular medication taking

by the patient. Patients who are still taking medication have felt during the past month that

the disease is limiting them in their work. Patient psychological stress was investigated.

The psychological stress caused by the disease and treatment is related to the patient's

self confidence. Patients had a problem with fatigue during the last month.

Key words: lymphatic system, Hodgkin’s lymfoma, quality of life, onkology patient,

chemotherapy, nursing care
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Přílohy

Příloha 1.

Dotazník životní situace a kvality života po léčbě Hodgkinova lymfomu

Jsme studentka bakalářského studijního programu Ošetřovatelství na lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Tento dotazník bude sloužit ke zpracování

bakalářské práce. Odpovědi jsou anonymní.

Odpovězte prosím samostatně a pravdivě na následující otázky. Zakroužkujte písmeno u

odpovědi, která se na Vás nejvíce hodí.

Životní situace

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Jste v současné době výdělečně činný/á?

a) plný úvazek

b) částečný úvazek

c) na rodičovské dovolené

d) studují

e) jsem nezaměstnaný

f) mám invalidní důchod

g) mám starobní důchod

3. Máte sourozence?

a) ano

b) ne

4. Vyskytla se ve Vaší rodině nebo u Vašich příbuzných onemocnění mízních uzlin

nebo zhoubné nádory?

a) ano

b) ne
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5. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

6. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodný/á

b) ženatý/vdaná

c) rozvedený/á

d) ovdovělý/á

7. Máte děti?

a) ano

b) ne

Kvalita života

8. Byl/a jste zaměstnaný/á než jste onemocněla Hodgkinovým lymfomem?

a) měl/a jsem plný úvazek

b) měl/a jsem částečný úvazek

c) byl/a jsem na rodičovské dovolené

d) studoval/a jsem

e) byl/a jsem nezaměstnaný

f) měl/a jsem invalidní důchod

g) měl/a jsem starobní důchod

9. Berete v současné době nějaké léky?

a) ano

b) ne

82

10. Pil/a jste alkoholické nápoje před stanovením diagnózy Hodgkinova lymfomu?

a) ano

b) ne

c) příležitostně

11. Kouříte?

a) ano

b) ne

12. Do jaké míry ovlivnila nemoc a léčba Vaší sebedůvěru?

a) vůbec ne

b) téměř ne

c) spíše ne

d) trochu

e) spíše ano

f) téměř ano

g) hodně

13. Jak velkou psychickou zátěž pro Vás nemoc a léčba představovaly?

a) žádnou

b) téměř žádnou

c) spíše žádnou

d) neutrální

e) spíše velkou

f) znatelnou

g) velkou

14. Změnil se Váš vztah k partnerovi/partnerce během léčby?

a) vůbec ne

b) téměř ne

c) spíše ne

d) trochu

e) spíše ano

f) téměř ano
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g) hodně

15. Do jaké míry narušila léčba Váš sexuální život?

a) vůbec ne

b) téměř ne

c) spíše ne

d) trochu

e) spíše ano

f) téměř ano

g) hodně

16. Jak obtížné pro Vás bylo celkově onemocnění a jeho léčba?

a) vůbec ne

b) téměř ne

c) spíše ne

d) trochu

e) spíše ano

f) téměř ano

g) hodně

17. Doporučil/a byste na základě vlastní zkušenosti blízkému příbuznému nebo příteli

stejnou léčbu?

a) ne, za žádných okolností

b) asi ne

c) spíše ne

d) nevím

e) spíše ano

f) asi ano

g) ano, rozhodně

18. Ohlédnete-li se zpět, souhlasil/a byste znovu s léčbou, kterou jste podstoupil/a?

a) ne, za žádných okolností

b) asi ne

c) spíše ne
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d) nevím

e) spíše ano

f) asi ano

g) ano, rozhodně

Následující otázky se týkají toho, jak jste se cítil/a v blízkém čase (poslední měsíc).

19. Byl/a jste omezen/a ve své práci nebo při výkonu jiných každodenních činností?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně

20. Měl/a jste bolesti?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně

21. Měl/a jste potíže se spaním?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně

22. Byl/a jste unaven/a?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně
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23. Měl/a jste obtíže soustředit se?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně

24. Zasahovala Vaše fyzická kondice nebo léčba do Vaší společenské aktivity?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně

25. Měl/a jste nějakou infekci, např. chřipka, kožní infekce, atd.?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně

26. Obáváte se, že byste už nemohl/a mít děti?

a) vůbec ne

b) trochu

c) dost

d) hodně