UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Markéta Stiborová
Název práce: Kvalita života pacientů s Hodgkinovým lymfomem
Vedoucí bakalářské práce: Prof.PhDr.Jiří Mareš
Oponent bakalářské práce: Mgr.Danka Brojáčová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k oborové problematice ošetřovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

- v seznamu grafů chybí graf 3
- kapitola 1.2 – chybí podkapitola 1.2.2
- poznámka k diagnostice – vždy se provádí vyšetření kostní dřene – trepanobiopsie

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Oceňuji výběr tématu práce. Hematologie je krásný, ale náročný obor.

Myslíte si, že výsledky výzkumu ovlivnil věkový průměr respondentů (21 – 45 let)?

Rakovina je onemocnění, kolem kterého existují různé mýty. Postiženého onemocnění vylučuje se společnosti, znamená pocit izolace, bezcennosti, o rakovině se nemluví. Setkala jste se s tímto problémem během Vašeho šetření?

Datum: 27. 5. 2019

Podpis oponenta: Mgr. Danka Brojáčová